Nº 184, sexta-feira, 25 de setembro de 2015 71ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015092500071

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA No- 129, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015

A Diretora Adjunta, no uso de suas atribuições, e tendo em
vista o disposto nos artigos 21, Inciso XVI, e 220, parágrafo 3º,
Inciso I, da Constituição Federal e artigo 74 da Lei 8.069, de 13 de
julho de 1990, com base na Portaria SNJ nº 08, de 06 de julho de
2006, publicada no DOU de 07 de julho de 2006, aprovando o
Manual da Nova Classificação Indicativa e na Portaria nº 368 de 11
de fevereiro de 2014, publicada no DOU de 12 de fevereiro de 2014,
resolve classificar:

Novela: ALÉM DO TEMPO (Brasil - 2015)
Produtor(es): Central Globo de Produção
Diretor(es): Rogério Gomes
Distribuidor(es): Globo Comunicação e Participações S/A
Classificação Pretendida: não recomendado para menores de dez
anos
Gênero: Romance
Tipo de Análise: Monitoramento
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de dez
anos
Contém: Violência
Processo: 08000.017559/2015-75
Requerente: GLOBO COMUNICAÇÃO E PARTICIPAÇÕES S/A

Série: THE MENTALIST - A SÉTIMA E ÚLTIMA TEMPORA-
DA COMPLETA (THE MENTALIST - THE COMPLETE SE-
VENTH AND FINAL SEASON, Estados Unidos da América -
2014/2015)
Episódio(s): 01 a 12
Produtor(es): Eoghan Mahony/Daniel Cerone/Tom Szentgyor-
gyi/Chris Long & Bruno Heller
Diretor(es):
Distribuidor(es): AMZ MÍDIA INDUSTRIAL S/A.
Classificação Pretendida: não recomendado para menores de ca-
torze anos
Gênero: Drama
Tipo de Análise: DVD
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de catorze
anos
Contém: Violência
Processo: 08000.027208/2015-72
Requerente: SET - SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA. EPP

Show Musical: KATY PERRY - THE PRISMATIC WORLD
TOUR LIVE (KARY PERRY - THE PRISMATIC WORLD
TOUR LIVE, Inglaterra - 2015)
Produtor(es): Perry Productions LLC
Diretor(es): Russell Thomas
Distribuidor(es): Universal Music International Ltda.
Classificação Pretendida: Livre
Gênero: Musical
Tipo de Análise: DVD
Classificação Atribuída: Livre
Processo: 08000.027221/2015-21
Requerente: SET - SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA. EPP

Filme: COMO SOBREVIVER A UM ATAQUE ZUMBI
(SCOUTS GUIDE TO THE ZOMBIE APOCALYPSE, Estados
Unidos da América - 2015)
Produtor(es): Todd Garner/Andy Fickman
Diretor(es): Alan Taylor
Distribuidor(es): Paramount Pictures Brasil Distribuidora de Filmes
Ltda
Classificação Pretendida: não recomendado para menores de ca-
torze anos
Gênero: Comédia
Tipo de Análise: Digital
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de dezes-
seis anos
Contém: Violência , Conteúdo Sexual e Drogas Lícitas
Processo: 08000.027455/2015-79
Requerente: SET - SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA. EPP

Filme: GOOSEBUMPS - MONSTROS E ARREPIOS (GOOSE-
BUMPS, Estados Unidos da América - 2015)
Produtor(es): Bill Bannerman
Diretor(es): Rob Letterman
Distribuidor(es): Columbia Tristar Buena Vista Films of Brasil Lt-
da.
Classificação Pretendida: Livre
Gênero: Ação
Tipo de Análise: Digital
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de dez
anos
Contém: Violência
Processo: 08000.027794/2015-55
Requerente: SET - SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA. EPP

Filme: EU, MADEMOISELLE, ME DESPEÇO (Brasil - 2006)
Produtor(es): Cavideo Produções Comércio e Locação de Filmes
Diretor(es): Filipe Codeço
Distribuidor(es): Não informado
Classificação Pretendida: não recomendado para menores de doze
anos
Gênero: Drama
Tipo de Análise: DVD
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de dezes-
seis anos
Contém: Violência
Processo: 08017.000916/2015-87
Requerente: CAVÍDEO PRODUÇÕES, COMÉRCIO E LOCAÇÃO
DE FILMES

Filme: SOS VIDIGAL (Brasil - 2006)
Produtor(es): Cavideo Produções Comércio e Locação de Filmes
Diretor(es): Cavi Borges/Gustavo dos Santos Melo da Silva
Distribuidor(es): Não informado
Classificação Pretendida: não recomendado para menores de doze
anos
Gênero: Policial
Tipo de Análise: DVD
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de doze
anos
Contém: Violência
Processo: 08017.000920/2015-45
Requerente: CAVÍDEO PRODUÇÕES, COMÉRCIO E LOCAÇÃO
DE FILMES

Filme: EU ESTAVA JUSTAMENTE PENSANDO EM VOCÊ
(COMET, Estados Unidos da América - 2014)
Produtor(es): Anonymous Content
Diretor(es): Sam Esmail
Distribuidor(es): IMOVISION
Classificação Pretendida: não recomendado para menores de ca-
torze anos
Gênero: Drama/Romance/Comédia
Tipo de Análise: Link Internet
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de dezes-
seis anos
Contém: Drogas e Linguagem Imprópria
Processo: 08017.000970/2015-22
Requerente: IMOVISION - TAG CULTURAL DISTRIBUIDORA
DE FILMES LTDA.

Filme: OS ÁRABES TAMBÉM DANÇAM (DANCING ARABS,
Israel - 2014)
Produtor(es): United King Films
Diretor(es): Eran Riklis
Distribuidor(es): IMOVISION
Classificação Pretendida: não recomendado para menores de ca-
torze anos
Gênero: Drama
Tipo de Análise: DVD
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de doze
anos
Contém: Nudez , Drogas Lícitas e Linguagem Imprópria
Processo: 08017.000982/2015-57
Requerente: IMOVISION - TAG CULTURAL DISTRIBUIDORA
DE FILMES LTDA.

Filme: AMOR, DROGAS E NOVA YORK (HEAVEN KNOWS
WHAT, Estados Unidos da América - 2014)
Produtor(es): Iconoclast
Diretor(es): Ben Safdie/Joshua Safdie
Distribuidor(es): IMOVISION
Classificação Pretendida: não recomendado para menores de de-
zesseis anos
Gênero: Drama
Tipo de Análise: DVD
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de dezes-
seis anos
Contém: Violência , Drogas Ilícitas e Linguagem Imprópria
Processo: 08017.000994/2015-81
Requerente: IMOVISION - TAG CULTURAL DISTRIBUIDORA
DE FILMES LTDA.

ALESSANDRA XAVIER NUNES MACEDO

DESPACHO DA DIRETORA ADJUNTA
Em 24 de setembro de 2015

A Diretora Adjunta, no uso de suas atribuições, e tendo em
vista o disposto nos artigos 21, Inciso XVI, e 220, parágrafo 3º,
Inciso I, da Constituição Federal e artigo 74 da Lei 8.069, de 13 de
julho de 1990, com base na Portaria SNJ nº 8, de 06 de julho de
2006, publicada no DOU de 7 de julho de 2006, aprovando o Manual
da Nova Classificação Indicativa e na Portaria nº 368 de 11 de
fevereiro de 2014, publicada no DOU de 12 de fevereiro de 2014;

Despacho nº 267/2015/COCIND/DEJUS/SNJ
Processo MJ nº: 08017.000720/2015-92
Novela: CHAMAS DA VIDA - VERSÃO EDITADA
Emissora: Rádio e Televisão Record S/A.

CONSIDERANDO que a novela foi classificada em 2008
como "não recomendada para menores de doze anos" e a emissora
pretende a revisão de classificação para "não recomendada para me-
nores de dez anos", e que se compromete nos termos do art. 17 da
Portaria 368, de 2014;

Resolve classificar a obra CHAMAS DA VIDA - VERSÃO
EDITADA como "não recomendada para menores de dez anos", por
conter violência e conteúdo sexual.

ALESSANDRA XAVIER NUNES MACEDO

Considerando a Instrução Normativa da Receita Federal do
Brasil - RFB no 1.453, de 24/02/2014; e

Considerando a Solução de Consulta da Coordenação-Geral
de Tributação - COSIT/RFB no 180, de 13/07/2015, resolve:

Art. 1o O Fator Acidentário de Prevenção - FAP da empresa
com mais de 1 (um) estabelecimento será calculado para cada es-
tabelecimento, identificado pelo seu CNPJ completo.

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CARLOS EDUARDO GABAS
Presidente do Conselho

SUPERINTENDÊNCIA NACIONAL DE
PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR
DIRETORIA DE ANÁLISE TÉCNICA

PORTARIA No- 507, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015

O DIRETOR DE ANÁLISE TÉCNICA, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 13 e o inciso I do art. 33, combinado
com o art. 5º, todos da Lei Complementar nº 109, de 29 de maio de
2001, e art. 23, inciso I alíneas "a" e "c", do Anexo I do Decreto nº
7.075, de 26 de janeiro de 2010, e tendo em vista a Resolução CGPC
nº 14, de 1º de outubro de 2004, considerando as manifestações
técnicas exaradas no Processo Previc nº 44011.000625/2013-41, co-
mando nº 398768564 e juntada nº 402323184, resolve:

Art. 1º Aprovar o Regulamento do Plano de Benefícios dos
Servidores e Empregados de Cargo em Comissão e Designação Tem-
porária do Estado do Espírito Santo - PREVES CDT, administrado
pela Fundação de Previdência Complementar do Estado do Espírito
Santo - PREVES.

Art. 2º Inscrever sob o nº 2015.0012-47, no Cadastro Na-
cional de Planos de Benefícios, o Plano de Benefícios dos Servidores
e Empregados de Cargo em Comissão e Designação Temporária do
Estado do Espírito Santo - PREVES CDT.

Art. 3º Aprovar os Convênios de Adesão, abrangendo o
Estado do Espírito Santo, por meio do Poder Executivo, do Poder
Legislativo (representado pela Assembleia Legislativa do Estado do
Espírito Santo), do Poder Judiciário (representado pelo Tribunal de
Justiça do Estado do Espírito Santo), do Ministério Público, do Tri-
bunal de Contas e da Defensoria Pública, na condição de Patro-
cinadores Averbadores do Plano de Benefícios dos Servidores e Em-
pregados de Cargo em Comissão e Designação Temporária do Estado
do Espírito Santo - PREVES CDT, CNPB nº 2015.0012-47.

Art. 4º. Fixar o prazo de até 180 (cento e oitenta) dias para
início de funcionamento do referido plano.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ ROBERTO FERREIRA

GABINETE DO MINISTRO

RESOLUÇÃO No- 1.327, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE PRE-
VIDÊNCIA SOCIAL, no uso da atribuição que lhe confere o inciso V
do art. 21 do Regimento Interno, aprovado pela Resolução no 1.212,
de 10 de abril de 2002, torna público que o Plenário, em sua 2ª
Reunião Extraordinária, realizada em 24 de setembro de 2015;

Considerando a Súmula do Superior Tribunal de Justiça -
STJ no 351, de 19/03/2008;

Considerando o Ato Declaratório da Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional - PGFN no 11/2011, de 20/12/2011;

Ministério da Previdência Social
.

Ministério da Saúde
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 1.539, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015

Institui o Termo de Parceria entre o Mi-
nistério da Saúde, o Núcleo de Estudos em
Saúde Pública (NESP/UNB) e o Conselho
de Secretarias Municipais de Saúde (CO-
NASEMS) com a finalidade de apoiar o
Projeto de Recuperação do Acervo Gilson
Carvalho.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atri-
buições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art.
87 da Constituição, e

Considerando a necessidade de apoiar a recuperação dos
acervos fotográfico e audiovisual preenchendo uma lacuna no resgate
histórico, político e social das iniciativas vinculadas a trajetória da
construção do Sistema Único de Saúde no Brasil ao longo das últimas
quatro décadas;

Considerando que em sua trajetória o Sanitarista Gilson de
Cássia Marques de Carvalho (1946-2014) se pautou pela defesa in-
conteste do Sistema Único de Saúde;

Considerando a importância da produção dos trabalhos, en-
saios e documentos por parte do Sanitarista Gilson de Cássia Marques
de Carvalho (1946-2014);

Considerando a necessidade de preservarmos os conteúdos
dos seus trabalhos os quais foram construídos em diferentes con-
junturas e que deverão ser disponibilizados aos estudantes, profes-
sores, pesquisadores, profissionais conselheiros de saúde e demais
interessados em plataformas convencionais, fixas ou virtuais, resol-
ve:

Art. 1º Fica instituído o Projeto de Recuperação do Acervo
Gilson de Cássia Marques de Carvalho, com a finalidade de recuperar
o acervo documental de formatado em mídia eletrônica e digital, os
estudos da memória física, temporal, política, social e sanitária, a
partir de ações de acervamento e documentação, mediadas por tec-
nologias da informação e da comunicação, a ser disponibilizado para
utilização em processos de formação e educação em saúde.

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-09-25T05:51:54-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial